
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1334

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10253 del 12/10/2021

OGGETTO: ASSISTENZA TECNICA DI CUI ALL' AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
ESPERTI ESTERNI APPROVATO CON DDS 15735 DEL 29.12.2017. LIQUIDAZIONE 
SPETTANZE DOTT. GEOL. GIOVANNI MARRA . PERIODO: 06/05/2021 - 05/07/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”, strumento attuativo del MasterPlan per il Mezzogior­
no,  stipulato  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  e  dal  Presidente  della  Giunta  Regionale  il  
30.4.2016;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 con la quale è stato approvato il “Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree 
di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016;

- la Delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016, “Fon­
do Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, che comprende 
l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della Regione Cala­
bria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.1.2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree 
di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016.

CONSIDERATO CHE:
- il Patto definisce gli interventi prioritari finalizzati al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo economi­

co, produttivo ed occupazionale della Calabria, nonché alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza 
del territorio;

- il costo complessivo delle operazioni ricomprese nel Patto ammonta a 4,933 Mld di euro, con copertu­
ra a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020, per 1,198 Mld di euro (cfr. Delibera­
zione CIPE 26/2016 di assegnazione delle risorse) e su risorse già assegnate o disponibili per i re­
stanti 3,734 Mld di euro;

- in fase attuativa è emersa la necessità di procedere ad una rimodulazione del Programma approvato 
che ricomprendesse, oltre a modifiche di carattere finanziario, una misura per sostenere la capacità di 
realizzazione degli interventi strategici attraverso un’adeguata previsione di risorse finanziarie da de­
stinare ad attività di assistenza tecnica;

- la rimodulazione proposta ­ portata all’attenzione del Comitato di indirizzo e controllo per la gestione 
del Patto, e da questo condivisa ed approvata ­ è stata definitivamente licenziata dalla Giunta Regio­
nale con la richiamata deliberazione n. 3 del 12.1.2018;

- il Patto così riformulato ricomprende un’area di intervento specifica denominata “Rafforzamento PA”, 
e nello specifico un intervento strategico “Spese per le azioni di assistenza tecnica finalizzata alla rea­
lizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale”.

VISTI:
- la deliberazione n. 513 del 19.11.2018, recante “Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area Temati­

ca 6 – Rafforzamento PA. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3 del 
12.1.2018. Intervento strategico: “Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di in­
terventi di rilevanza strategica regionale”, con la quale è stata disposta l’approvazione dei servizi 
di assistenza, da affidarsi all’esterno dell’Amministrazione regionale, previo accertamento dell’in­
disponibilità di corrispondenti professionalità interne.

- La Deliberazione di G.R. n. 27 del 22.01.2019, recante “Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area 
Tematica 6 – Rafforzamento PA. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3  
del 12.1.2018. Intervento strategico Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interventi di rilevanza strategica regionale. Modifica Deliberazione della Giunta Regionale n. 513  
del 19.11.2018.”

PRESO ATTO che con decreto n. 10677 del 05/09/2019 si è provveduto a prorogare sino al 31.10.2021 
­ senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi,  i contratti di seguito elencati:

­ Regione Calabria/ Massimo Cesarano rep. n. 3099 del 06.11.2018;
­ Regione Calabria/Alessandra Pezzo rep. n. 3094 del 06.11.2018;
­ Regione Calabria/Gino Cofone rep. n. 3095 del 06.11.2018;
­ Regione Calabria/Francesco Filice rep. n. 3098 del 06.11.2018;
­ Regione Calabria/Giovanni Marra rep n. 3097 del 06.11.2018;

PRESO ATTO, altresì, che con decreto n. 4750 del 06.05.2021, si è provveduto ad approvare gli schemi 
di addendum ai contratti di cui al punto precedente, con cui si apportano modifiche al numero di giorna­
te/uomo mensili rendicontabili, nonchè le nuove modalità di determinazione e di erogazione del compen­
so spettante ai Consulenti (ferma restando la scadenza)

CONSIDERATO che, in esecuzione all’anzidetto provvedimento, sono stati sottoscritti i nuovi contratti di 
addendum, custoditi in atti al Settore “Lavori Pubblici, Politiche di Edilizia Abitativa;

CONSIDERATO che per gli oneri derivanti dalla proroga del contratto del dott. Geol. Giovanni Marra esi­
ste disponibilità sul capitolo U3202050715, giusta impegno da riaccertamento n.5252/2021        (ex im­
pegno n. 5267/2020);

DATO ATTO CHE il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui sopra è stabilito dall' 
art. 13, comma 4, del regolamento regionale n. 12/2016, dall’art. 16 dell'avviso di selezione, nonché al­
l'art. 3 dell’ addendum sottoscritto fra le parti;

CONSIDERATO CHE:
­Il Dott. Geol. Giovanni Marra ha trasmesso la fattura elettronica n. FATTPA 16_21 del 03.09.2021 relati­
va al  periodo 06/05/2021 - 05/07/2021, corredata da uno specifico report recante le giornate effettiva­
mente realizzate, autorizzate e validate dal Dirigente competente, per come dettagliato nell’ allegato A 
del presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, in funzione dell’importo da liquidare al professionista in parola, non è necessario pro­
cedere alle verifiche di inadempienza ex art. 48­bis del DPR n. 602/1973;

ATTESO che la somma occorrente al pagamento dell’esperto per il periodo in esame ammonta a com­
plessivi Euro 2.785,57;

ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive l’atto, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs. n. 118/2011, la re­
golare esecuzione delle prestazioni;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza 
e correttezza, in SIURP, del corredo informativo relativo al Progetto di che trattasi;

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz­
zativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Re­
gionale n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

 il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale n° 8/2002; 

 la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art.  16, introduce l’art.  45 bis alla L.r.  n. 
8/2002;

 la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;

 la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle  
strutture organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA GIUNTA 
REGIONALE ­ APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 63 DEL 
15.02.2019 E S.M.I.";

VISTA la DGR. n.206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri ­
gente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO il DPGR n. 39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTO il DDG n. 14154 del 15/11/2019 recante ad oggetto: Conferimento incarico all’Ing. Francesco Tar­
sia della funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici – Politiche di Edilizia Abitativa del Dipartimento 
Infrastrutture Lavori Pubblici, Mobilità;

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

 la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
 la legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala­

bria per gli anni 2021 – 2023;
 la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

 la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

VISTA la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 
3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel 
riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

VISTA l’allegata scheda di liquidazione n.9242 del 15.09.2021 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) Di provvedere alla liquidazione di complessivi  Euro 2.785,57 a saldo della fattura emessa dal Dott. 
Geol. Giovanni Marra, per come dettagliato nell’allegato “A”  del presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante, relative alle competenze maturate nel periodo 06/05/2021 -   05/07/2021.

2) Di far gravare la somma di € 2.785,57 sul capitolo U3202050715 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario, giusta impegno da riaccertamento n.5252/2021 (ex impegno n. 5267/2020).

3) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione dei corrispondenti mandati di pagamento a favore 
del suddetto professionista.

4) Di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall'art. 15 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.

5) Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti­
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A

DA A COGNOME NOME Regime N.fattura Data ID  Giornate 
fatturate 

 Compenso  
giornata 

 Compenso  
obiettivo  Imponibile  Cassa di 

previdenza 
 Tot. 

Imponibile  Iva  Fattura  Ritenuta  Netto a 
pagare 

06/05/21 05/07/21 Marra Giovanni Ordinario  FATTPA 16_21 03/09/21 2349112 18,00          104,00      366,48      2.238,48      44,77        2.283,25      502,32       2.785,57      447,70       2.337,87      
2.238,48      44,77        2.283,25      502,32       2.785,57      447,70       2.337,87      

Periodo

TOTALE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


